Edital para Participação no Curso para o desenvolvi mento de habilidades em

comunicação científica para pesquisadores, sob o Pr ograma Researcher

Connect

EDITAL N° 22/2015 - PRPPG

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste

do Paraná, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, em face da

Chamada de Projetos CHAMADA PÚBLICA 04/2015- Programa Institucional de

Cooperação para Formação de Pesquisadores – Fundo Newton / British Council /

Confap / Fundação Araucária, de 20 de maio de 2015.

1. Finalidade

Propiciar aos docentes/pesquisadores da Unioeste e das seguintes Instituições:

Unicentro, Unioeste, Unespar, UFFS, Unila, UFPR, UTFPR e PUCPR a

participação no Curso para o desenvolvimento de habilidades em comunicação

científica para pesquisadores, sob o Programa Researcher Connect.

2. Cronograma

Atividade Data

Lançamento do edital 11/08/2015

Inscrição 11 a 20 de agosto de 2015

Avaliação das Propostas 20/08/2015 a 25/08/2015

Participação no curso 9 a 11 de setembro de 2015

As inscrições deverão ser realizadas apenas no site

http://www.unioeste.br/prppg/researcherconnect/

3. Requisitos e condições:

3.1 Requisitos

• Docente efetivo, das seguintes Instituições: Unioeste dos Campus de Toledo,

Marechal Cândido Rondon, Foz do Iguaçu e Francisco Beltrão e das seguintes

Instituições: Unicentro, Unespar, Unila, UFPR – Campus de Palotina, UFFS -

Campus de Laranjeiras ou Realeza, UTFPR-Campus de Toledo, Medianeira,

Santa Helena, Pato Branco ou Francisco Beltrão, PUCPR – Campus de Toledo.

Os participantes deverão demonstrar padrão suficiente de inglês para participar do

curso. As edições do Researcher Connect são recomendadas  para falantes de inglês

de níveis B1 e B2 (Upper Intermediate). O quadro 1 dá indicação do nível de inglês no

qual se enquadra o participante.

Quadro 1: Inglês de níveis B1 e B2 (upper Intermediate)

ALTE -
Associatio
n of
Language
Testers in
Europe

CEFR -
Common
European
Framewo
rk of
Referenc
e for
Languag

es

NQF
(UK
Only)

PTE
General
(formerl
y
LTE)

Cambridge
exam

IELTS CEFLA  TOEIC TOEFL
ITP1

TOEFL
IBT1

Nível 3  B2 Level
1

Level 3  FCE IELTS
5.0-6.0

CEFLA
B2

UNIcert
II

543-
628
pontos

87-109
pontos

Nível 2  B1 Entry
3

Level 2  PET IELTS
3.5-4.5

CEFLA
B1

UNIcert
I

460-
542
pontos

57-86
pontos

3.2. Quanto à proposta

A proposta deve conter:

• Preenchimento da inscrição e envio do Anexo I na página

http://www.unioeste.br/prppg/researcherconnect/ não serão aceitas

propostas encaminhadas por e-mail.

4. Admissão, Análise, Julgamento e das vagas

4.1 A seleção dos candidatos será com base na pontuação apresentada no Anexo I e

também com base na distribuição das vagas entre as Instituições.

4.2 Para permitir uma participação de docentes das várias Instituições, as vinte vagas

serão assim distribuídas:

• 1 vaga para cada Campus da Unioeste (Cascavel, Toledo, Foz do Iguaçu,

Francisco Beltrão e Marechal Cândido Rondon), uma vaga para cada

Instituição: Unicentro, Unespar, UFFS-Campus de Laranjeiras, Unila, UFPR –

Campus de Palotina, UTFPR-Campus de Toledo, UTFPR-Campus de

Medianeira e PUCPR – Campus de Toledo;

• Não havendo inscritos na Instituição, esta vaga será destinada ao candidato

que apresentar maior pontuação, independente da Instituição que tem vínculo.

• As vagas restantes serão distribuídas entre os melhores classificados,

independente da Instituição.

• Serão utilizados como critérios de pontuação apenas as publicações de artigos,

capítulos de livros, livros , editor ou organizador de livros no período de 2011-

2015.

5 Disposições Finais

5.1. A qualquer tempo, o presente Edital, poderá ser revogado, anulado ou alterado,

no todo ou em parte, seja por decisão unilateral da PRPPG, seja por motivo de

interesse público ou exigência legal, em decisão fundamentada, sem que isso implique

direito a indenização ou reclamação de qualquer natureza.

6.  Casos omissos neste edital serão analisados pela PRPPG.

7. Esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo deste edital podem

ser obtidos pelo e-mail: prppg@unioeste.br

Cascavel, 11 de agosto de 2015.

p/

Silvio Cesar Sampaio

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

EDITAL Nº 22/2015 - ANEXO I

Ficha de inscrição para seleção para o Programa Res earcher Connect.

Instituição:
Nome:
Cidade
Departamento ou Centro:
Maior Titulação:
Nível de Inglês conforme quadro 1 ou similar:
Avaliação de Títulos e Produção Científica Baseada no Currículo Lattes (formato RTF)
referente a 2011 - 2015

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO
Discriminação Pontos Qtde. Total
1. ARTIGOS PUBLICADOS EM PERIÓDICOS CIENTÍFICOS
COM CORPO EDITORIAL

1.1- Periódicos científicos indexados QUALIS A1 10
1.2- Periódicos científicos indexados QUALIS A2 9
1.3- Periódicos científicos indexados QUALIS B1 7

2. LIVROS CIENTÍFICOS OU DIDÁTICOS COM CORPO
EDITORIAL E  ISBN

2.1- Autor  5
2.2- Editor ou Organizador  4
2.3- Capítulo  3

TOTAL

A Veracidade dos dados é de responsabilidade dos in scritos, que devem
preencher o quantitativo das publicações da Ficha d e inscrição conforme
Currículo Lattes.